
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ, СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32 

СЕЛА  МИХАЙЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ 

РАЙОН ИМЕНИ БЕРШАНСКОЙ ЕВДОКИИ ДАВЫДОВНЫ 

353263, Россия, Краснодарский край, Северский район, 

с. Михайловское, ул. Кооперативная, 3а Тел. 36-3-78 
ОКПО 55116445 ОКОНХ 92310   ОГРН 1022304546990   ИНН 2348019237 КПП 234801001 

___________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 29.08.2023г                          с. Михайловского                                    № 249 

 

О введении традиции еженедельного поднятия и спуска флага России 

и исполнения гимна России в МБОУ СОШ №32 с. Михайловского                         

МО Северский район имени Е.Д. Бершанской 

               Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-

295/06, Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022 года, приказываю: 

1. Продолжить в МБОУ СОШ №32 с. Михайловского  МО Северский район имени Е.Д. 

Бершанской  обычай поднятия (вноса)  Государственного флага Российской Федерации 

и исполнения Государственного гимна Российской Федерации в начале каждой  

учебной недели на торжественной линейке с 01.09.2023 года. 

2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной  недели –

 08:00. Продолжительность линейки – 20 минут. 

3. Ввести в МБОУ СОШ №32 с. Михайловского  МО Северский район имени Е.Д. 

Бершанской  церемонию спуска (выноса)  Государственного флага Российской 

Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного занятия 

(урока) с 01.09.2023 года.. 

4. Церемонию проводить согласно Положению об использовании государственных 

символов в МБОУ СОШ №32 с. Михайловского  МО Северский район имени Е.Д. 

Бершанской  согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

5. Утвердить списки обучающихся и работников  МБОУ СОШ №32 с. Михайловского  

МО Северский район имени Е.Д. Бершанской, осуществляющих поднятие и спуск 

(внос и вынос) Государственного флага Российской Федерации, и график ритуала 

согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: DDDE30D9-E55A-24E7-23E4-E862761E06B1
Владелец: Комкова Людмила Алексеевна

15.11.2023 18:42 (МСК)



6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской 

Федерации в  МБОУ СОШ №32 с. Михайловского  МО Северский район имени Е.Д. 

Бершанской, Тюрганову Т.Н., заместителя директора по ВР.  

7.  Тюргановой Т.Н., ответственному за хранение Государственного флага Российской 

Федерации: 

• контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса 

и выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно 

настоящему приказу и Положению об использовании государственных 

символов в образовательной организации; 

• проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска 

(вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации в 

образовательной организации; 

• еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием контролировать 

состояние Государственного флага Российской Федерации и фиксировать 

результаты контроля в книге осмотра и выдачи Государственного флага 

Российской Федерации. 

8. Омельченко С.В., секретарю-машинистке, ознакомить работников с настоящим 

приказом под подпись в срок до 31.08.2023 года. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 32 ______ Л.А. Комкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу 249 

от 29.08.2023г 

 



Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного 

флага Российской Федерации и график ритуала 

Ответственные Наименование 

ритуала 

Дата, время 

1. Шаталов Иван 

2. Шаталова Екатерина 

3. Ходаковский Михаил 

 

По 

понедельникам 

поднятие 

По пятницам 

спуск флага 

 

Еженедельно 

8.00 

по окончании 

уроков 

 

 


